JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vytvoření a ověření souboru cvičení pro rozvoj

rychlostních schopností u dětí mladšího školního věku

v karate

(bakalářská práce)

Autor práce: Filip Šmajcl

Vedoucí práce: Mgr. Dominika Hýsková

České Budějovice, 2015

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

Create a file validation exercises to develop speed

abilities for school age children in Karate

(graduation theses)

Author: Filip Šmajcl

Supervisor: Mgr. Dominika Hýsková

České Budějovice, 2015

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Vytvoření a ověření souboru cvičení pro rozvoj rychlostních

schopností u dětí mladšího školního věku v karate

Jméno a příjmení autora: Filip Šmajcl

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity

Vedoucí práce: Mgr. Dominika Hýsková

Rok obhajoby bakalářské práce: 2015

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je vytvoření a ověření souboru cvičení pro rozvoj

rychlostních schopností u dětí mladšího školního věku v karate. Po dokončení

tříměsíčního tréninkového programu spolu s vytvořeným souborem cvičení pro rozvoj

rychlosti by mělo dojít u vybrané skupiny dětí ke zvýšení jejich úrovně rychlostních

schopností. V teoretické části naší práce představíme sestavený soubor cvičení, který

jsme zařadili do tréninkového programu. Dále je v této části práce rozebrána

charakteristika mladšího školního věku a problematika tréninku dětí. V praktické části

práce byla použita metoda testování a měření, bylo zvoleno pět obecných testů

a čtyři specializované pro zjištění rychlostních schopností. Výzkumný soubor tvořily

děti ve věku 6 – 11 let. Zjištěné výsledky by měly pomoci jak začínajícím, tak

zkušenějším trenérům, kteří pracují s dětmi. Tato práce může přinést určitá doporučení

pro tréninkovou praxi.

Klíčová slova:

karate, soubor cvičení, rychlostní schopnosti, sportovní příprava, rychlostní testy

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Create a file validation exercises to develop speed

abilities for school age children in Karate

Author’s first name and surname: Filip Šmajcl

Field of study: Physical Education and Sport

Department: Department of Sports studies

Supervisor: Mgr. Dominika Hýsková

The year of presentation: 2015

Abstract:

Aim of this thesis is to develop and test a set of exercises to advance speed

ability of children in primary school age in karate. After completing a three-month

training program together with the generated set of exercises for speed development, the

increase of their levels in speed ability should occur in selected groups of children. In

the theoretical part of our work we introduce compiled file of exercises, which are

included in the training program. Furthermore, in this part the characteristic of primary

school age children and the issue of training are analyzed. In the practical part of the

test, the used methods and the measurements were selected into five general and four

specialized tests to determine the speed capabilities. The research group was created by

children in the age of 6-11 years. The presented results should help both novice and

experienced coaches working with children. This study may provide proposal

recommendations for the training practice.

Keywords:

karate, a set of exercises, speed capabilities, sports training, speed tests

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných

Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

………………… …………………

Datum Filip Šmajcl

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Dominice

Hýskové za její odborné vedení, praktické rady a připomínky, kterých se mi během

práce dostalo. Dále děkuji Bc. Miroslavu Hýskovi, za jeho ochotu umožnit mi práci

s dětmi v oddílu TJ Karate České Budějovice. Isabele Vilingerové, Janu Milanovi a

Jindřichu Ardolfovi za pomoc při testování dětí a Ing. Jiřímu Měkutovi za poskytnutí

odborné literatury. A největší poděkování patří celé mé rodině, která mě po celou dobu

studia podporovala.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Přehled poznatků .......................................................................................................... 12

2.1 Rešerše literatury .................................................................................................. 12

2.2 Charakteristika, vznik a vývoj karate ................................................................... 13

2.2.1 Charakteristika karate .................................................................................... 13

2.2.2 Vznik a vývoj karate ...................................................................................... 13

2.2.3 Charakteristika kata a kumite ........................................................................ 14

2.2.4 Sportovní karate ............................................................................................. 15

2.3 Charakteristika mladšího školního věku ............................................................... 16

2.3.1 Z fyziologického hlediska .............................................................................. 16

2.3.2 Kognitivní schopnosti mladšího školního věku ............................................. 17

2.3.3 Z hlediska pohybu .......................................................................................... 17

2.4 Charakteristika sportovního tréninku dětí ............................................................. 18

2.4.1 Složky sportovního tréninku .......................................................................... 19

2.4.2 Zásady a principy sportovního tréninku dětí ................................................. 20

2.4.3 Rozdíl mezi tréninkem dětí a dospělých ........................................................ 21

2.5 Charakteristika trenéra .......................................................................................... 22

2.5.1 Hlavní cíle trenéra ve sportu .......................................................................... 22

2.5.2 Správný typ trenéra mladšího školního věku ................................................. 22

2.6 Únava a regenerace ............................................................................................... 23

2.6.1 Druhy únavy .................................................................................................. 23

2.6.2 Regenerace ..................................................................................................... 23

2.7 Rychlostní schopnosti a její složky ....................................................................... 24

2.7.1 Rychlost reakce a její rozvoj .......................................................................... 26

2.7.2 Rychlost jednotlivého pohybu (acyklická) a její rozvoj ................................ 27

2.7.3 Rychlost lokomoce a její rozvoj .................................................................... 28

2.8 Vytvořený soubor cvičení pro rozvoj rychlosti .................................................... 31

2.8.1 Vybraná cvičení pro rozvoj reakční rychlosti ................................................ 31

2.8.2 Vybraná cvičení pro rozvoj jednotlivého pohybu .......................................... 38

2.8.3 Vybraná cvičení pro rozvoj lokomoce ........................................................... 47

2.9 Navržený tréninkový program .............................................................................. 52

2.9.1 Doba trvání programu .................................................................................... 52

2.9.2 Členění programu .......................................................................................... 52

2.9.3 První měsíc tréninkového programu .............................................................. 53

2.9.4 Druhý měsíc tréninkového programu ............................................................ 55

2.9.5 Třetí měsíc tréninkového programu ............................................................... 56

3 Cíle práce, úkoly a hypotézy ........................................................................................ 58

3.1 Cíle práce .............................................................................................................. 58

3.2 Úkoly práce ........................................................................................................... 58

3.3 Hypotézy ............................................................................................................... 58

3.3.1 Pracovní hypotéza .......................................................................................... 58

3.3.2 Statistická hypotéza ....................................................................................... 58

4 Metodologie ................................................................................................................. 60

4.1 Výzkumný soubor ................................................................................................. 60

4.2 Organizace výzkumu ............................................................................................ 60

4.3 Metody výzkumu a získání dat ............................................................................. 60

4.3.1 Obsahová analýza písemných pramenů ......................................................... 60

4.3.2 Metoda testování a měření ............................................................................. 60

4.4 Analýza dat ........................................................................................................... 62

4.5 Omezení ................................................................................................................ 62

4.6 Ekonomická rozvaha výzkumu ............................................................................. 62


[…]


Jméno

Věk

Tapping

rukou na

čas

Tapping

nohou na

čas

Člunkový

běh

Slalomový

běh

Zachycení

padajícího

předmětu rukou

v sedu - tyč

1 Matěj 10 45 29 11,9 17,72 10

2 Rostislav 10 40 25 14,4 16,7 15

3 Lucie 7 34 21 12,3 19 27

4 Michal 6 41 24 11,3 17,4 18

5 Vojtěch 7 36 24 13,6 18,2 30

6 Damián 8 40 25 11,6 18,3 14

7 Jan I. 10 48 30 12,3 18,6 17

8 Daniel 9 38 23 12,8 16,7 12

9 Martin 8 35 27 12,8 21,4 30

10 Igor 8 34 26 13 19,4 27

11 Jan II. 9 40 23 13,4 20,3 14

12 Vít 9 42 25 11,6 18,5 18

13 Petr I. 8 42 28 12,1 18,8 10

14 David I. 8 46 29 12,3 18,7 10

15 Filip 7 40 27 14,5 22,1 26
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16 Hanka 7 35 25 12,3 19,4 12

17 Karolína 9 35 22 14,2 20 14

18 Tomáš I. 9 42 28 11 17 14

19 Marek I. 8 42 30 11,6 17,6 19

20 Petr II. 7 37 24 14,1 19,7 18

21 George 9 50 29 10,9 17,6 10

22 Jiří 8 41 27 11,2 16,4 20

23 Tomáš II. 9 43 25 11,8 15,9 21

24 David II. 7 35 27 12,3 19,8 18

25 Šimon 8 39 26 13,3 17,2 17

26 Ondřej 8 37 30 12,4 19,7 13

27 Marek II. 9 48 30 12,9 20,5 15

28 Libor 9 45 34 11,9 19,1 16

29 Klára 7 34 30 12,4 17,1 19

30 Laura 8 39 27 11,7 17,4 18

průměr 8,2 45 27 12,5 18,5 17,4

První měření vybraných testů z karate 23. 12. 2013

Tabulka 17: Výsledky měření vybraných testů z karate - první měření

Jméno

Věk

Údery do lapy

na čas

pravá/levá

Kopy

do lapy

na čas

pravá/levá

Údery se

změnou

bojového

postoje

Zachycení

rovného

pravítka

o stěnu

1 Matěj 10 64/56 38/39 10 19

2 Rostislav 10 32/40 37/35 10 16

3 Lucie 7 35/30 24/24 9 13

4 Michal 6 50/50 37/26 8 12

5 Vojtěch 7 55/44 30/35 12 15

6 Damián 8 58/54 38/37 9 20

7 Jan I. 10 62/67 29/36 7 16

8 Daniel 9 44/50 42/44 15 16
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9 Martin 8 40/46 36/32 13 17

10 Igor 8 44/50 35/30 8 16

11 Jan II. 9 48/58 32/32 15 19

12 Vít 9 44/45 25/27 7 22

13 Petr I. 8 43/52 35/36 7 25

14 David I. 8 46/50 39/35 15 34

15 Filip 7 42/40 29/23 13 36

16 Hanka 7 50/53 33/34 12 25

17 Karolína 9 35/41 24/21 7 17

18 Tomáš I. 9 60/54 38/41 8 36

19 Marek I. 8 52/60 42/43 9 14

20 Petr II. 7 41/43 33/31 11 22

21 George 9 45/60 35/32 7 13

22 Jiří 8 43/50 40/34 9 17

23 Tomáš II. 9 53/40 31/28 12 19

24 David II. 7 43/51 39/40 8 24

25 Šimon 8 43/47 37/34 13 18

26 Ondřej 8 30/42 31/32 8 15

27 Marek II. 9 35/52 36/33 8 15

28 Libor 9 63/61 40/35 9 34

29 Klára 7 34/40 34/30 12 37

30 Laura 8 42/55 30/31 11 17

průměr 8,2 46/49 34/33 10 20,6

Druhé měření vybraných testů z karate 1. 4. 2014

Tabulka 18: Výsledky měření vybraných testů z karate - druhé měření

Jméno

Věk

Údery do lapy

na čas

pravá/levá

Kopy

do lapy

na čas

pravá/levá

Údery se

změnou

bojového

postoje

Zachycení

rovného

pravítka

o stěnu

1 Matěj 10 63/69 40/39 12 19
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2 Rostislav 10 34/43 38/37 11 15

3 Lucie 7 57/60 29/27 10 17

4 Michal 6 49/51 44/44 11 13

5 Vojtěch 7 58/49 32/38 15 13

6 Damián 8 56/50 36/40 14 20

7 Jan I. 10 64/69 33/39 11 19

8 Daniel 9 47/55 44/40 14 20

9 Martin 8 45/47 40/37 14 16

10 Igor 8 48/53 41/33 13 16

11 Jan II. 9 49/54 29/32 14 15

12 Vít 9 40/42 31/33 9 21

13 Petr I. 8 51/57 40/43 10 25

14 David I. 8 53/60 41/42 15 17

15 Filip 7 43/45 31/33 15 26

16 Hanka 7 49/51 32/30 13 20

17 Karolína 9 38/44 28/25 10 21

18 Tomáš I. 9 46/60 37/40 12 24

19 Marek I. 8 51/55 33/38 13 17

20 Petr II. 7 50/58 36/32 11 20

21 George 9 61/53 37/35 10 19

22 Jiří 8 48/54 39/38 11 17

23 Tomáš II. 9 55/45 34/30 8 17

24 David II. 7 44/53 39/37 11 20

25 Šimon 8 65/50 39/38 13 19

26 Ondřej 8 34/45 34/36 12 17

27 Marek II. 9 37/45 39/36 9 15

28 Libor 9 66/64 40/37 11 23

29 Klára 7 38/49 36/37 9 35

30 Laura 8 51/57 37/31 12 15

průměr 8,2 50/53 36/36 12 19