Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Filip Šmajcl
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Dominika Hýsková

NÁZEV BP

Vytvoření a ověření souboru cvičení pro rozvoj rychlostních schopností u dětí mladšího školního věku v karate

Cíl práce:

Cílem práce je vytvoření a ověření souboru cvičení pro rozvoj rychlostních schopností u dětí mladšího školního věku v karate.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Jaká je využitelnost Vaší práce?
- 2) Setkal jste se při zpracování Vaší BP s nějakými problémy, které jste nepředpokládal?

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: **Mgr. Dominika Hýsková, v.r.**

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15. 1. 2015

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 održování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky